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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động, gặp mặt kỷ niệm 70 năm  

ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) 

 

Căn cứ Nghị định 111/2018/ND-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy 

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, 

địa phương; Kế hoạch số 140/KH-SYT ngày 14/8/2024 của Sở Y tế Lai Châu về 

việc Tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 

27/02/2025; UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức, gặp mặt kỷ 

niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm động viên khuyến khích các thế 

hệ thầy thuốc nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 

- 27/2/2025);  

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho 

toàn thể viên chức, người lao động ngành y tế trên địa bàn tích cực tham gia 

phong trào thi đua thực hiện tốt lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với ngành 

Y tế “Lương y như từ mẫu”.  

- Biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong ngành y tế trên địa bàn 

góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.  

2. Yêu cầu: Các hoạt động kỷ niệm đảm bảo ý nghĩa, trang trọng, hiệu 

quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, đảm bảo an toàn, phù hợp với điều 

kiện thực tế tạo không khí thi đua sôi nổi, khích lệ, cổ vũ động viên tinh thần 

làm việc của cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành Y tế thực hiện tốt 

nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân 

trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền trọng điểm  

1.1. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày 27/2 và Thư Bác Hồ gửi cán bộ, viên chức 
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ngành Y tế; Truyền thông về các sự kiện y tế tiêu biểu, các thành tựu kỹ thuật y 

khoa chuyên sâu, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ tiên tiến nâng cao 

chất lượng dịch vụ y tế; công tác chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao sự 

hài lòng của người bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn. 

- Những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

các cấp (nhiệm kỳ 2020-2025) và Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 20/3/2018 của 

Ban Chấp hành Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường công tác bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.  

- Thực hiện phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ 

dạy” tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của TTYT và của các tập 

thể, cá nhân trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, đặc biệt thực hiện những lời căn dặn của Người đối với 

ngành Y tế.  

- Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành 

tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao, các gương điển hình tiên tiến 

trong các phong trào thi đua của ngành Y tế.  

1.2. Hình thức  

- Xây dựng các phóng sự, tin bài, ảnh… tuyên truyền trên Bản tin nội bộ 

huyện; Trung tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thông huyện, Cổng thông tin 

điện tử huyện… Triển khai trong nội bộ các đơn vị y tế. 

- Tuyên truyền miệng qua các hội  nghị báo cáo viên. 

- Treo băng rôn khẩu hiệu tại TTYT huyện, Trung tâm các xã, thị trấn. 

1.3 Thời gian thực hiện: Thực hiện từ 14/02/2025 cho đến 27/02/2025. 

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng  

2.1. Văn nghệ chào mừng: Xây dựng chương trình văn hóa, văn nghệ, dự 

kiến tổ chức 5-7 tiết mục ca, múa, nhạc…, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất 

nước và ca ngợi Ngành Y tế. 

2.2. Hoạt động thể thao 

- Tổ chức thi đấu giải Pickleball. Trung tâm Y tế thành lập các đội thi, thi 

đấu nội bộ, trước khi diễn ra Hội nghị 27/2/2025. 

- Tổ chức giao lưu Pickleball giữa các đơn vị trong và ngoài ngành Y tế: 

Thành lập 4 – 6 đội giao lưu, các đơn vị đăng ký giao lưu gửi danh sách về 

TTYT trước ngày 12/2/2024. 

3. Khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình nhân kỷ 

niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/2025 
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3.1. Tiêu chuẩn 

a) Đối với tập thể 

- Tổ chức triển khai tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao phụ trách. Đoàn 

kết, không xảy ra tham nhũng, lãnh phí. 

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn, nhiệm vụ chính trị; có nhiều gương điển hình tiêu biểu trong tập thể. 

- Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, tập thể không có cá nhân 

bị kỷ luật hoặc trong thời gian xem xét kỷ luật. 

b) Đối với cá nhân 

- Có phẩm chất đạo đức trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn 

luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

- Thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà 

nước, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị. Có hành động và việc làm cụ thể, thiết 

thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí. 

- Có thành tích nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ, được đánh giá hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Đối với các cá nhân là cán bộ lãnh đạo, quản lý, bộ phận giao phụ trách 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tập thể không có cá nhân kỷ luật hoặc đang 

trong thời gian xem xét kỷ luật 

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam  

4.1. Thời gian: (½ ngày) 9 giờ ngày 26/2/2025.  

4.2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.  

4.3. Thành phần 

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế Lai Châu; Đại diện lãnh đạo các phòng chức 

năng Sở Y tế. 

- Đại diện: TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; 

UBMTTQ VN huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

- Đại diện các Khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn trực thuộc: Trưởng, phó, 

phụ trách, điều dưỡng trưởng bệnh viện, trưởng khoa, các cá nhân tiêu biểu 

nhiều thành tích. 

- Đại diện lãnh đạo tổ chức đoàn thể Trung tâm Y tế. 

- Các đồng chí nguyên cán bộ y tế đã nghỉ hưu.  

- Phóng viên: Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện. 
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4.4. Chương trình Hội nghị 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Chào cờ. 

- Khai mạc, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Đọc diễn văn kỷ niệm. 

- Xem phóng sự. 

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo huyện. 

- Phát biểu của đại diện ngành Y tế. 

- Thi đua khen thưởng. 

- Bế mạc. 

5. Kinh phí tổ chức: Lấy từ nguồn chi đặc thù giao cho Văn phòng 

HĐND-UBND huyện năm 2025; Nguồn kinh phí của Trung tâm Y tế huyện và 

nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị để tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 

27/2/2025). Tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn ngành Y tế. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện xây dựng chương 

trình buổi gặp; tổ chức đón tiếp đại biểu về dự hội nghị. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện thực hiện công tác tuyên 

truyền, trang trí khánh tiết; tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng; 

phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh để Trung tâm Văn hóa TT&TT xây dựng 

phóng sự kết quả thực hiện nhiệm vụ của Trung tâm Y tế huyện. 

- Phối hợp phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện thực hiện công tác 

thi đua, khen thưởng chuyên đề nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức các giải nội bộ thể dục thể thao chào mừng 

kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2025). 

2. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với TTYT tham mưu và thực 

hiện công tác Thi đua khen thưởng tại Hội nghị. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định, hướng dẫn, kiểm tra 

việc thanh, quyết toán kinh phí của các đơn vị theo đúng quy định. 

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Phối hợp Trung tâm Y tế huyện 

chuẩn bị các nội dung chương trình phục vụ lễ kỷ niệm (Bài phát biểu, Giấy 

mời; trang trí khánh tiết; đón tiếp đại biểu ….); Bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị 

gặp mặt kỷ niệm và thanh quyết toán theo quy định pháp luật. 
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5. Phòng VH-TT; Trung tâm VH - TT & Truyền thông huyện 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng chương trình văn nghệ 

chào mừng tại buổi toạ đàm kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/2/1955-27/2/2025). 

- Xây dựng phóng sự truyền hình kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt 

Nam (27/2/1955 - 27/2/2025) để trình chiếu trong buổi toạ đàm. 

- Xây dựng kế hoạch tin, bài, phóng sự trước, trong và sau các hoạt động 

kỷ niệm 70 năm. 

- Phối hợp chuẩn bị sân khấu và các điều kiện nơi tổ chức buổi toạ đàm kỷ 

niệm 70 năm. 

6. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tăng cường phối 

hợp tuyên truyền về ý nghĩa, vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của ngành y tế 

trong sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân; Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền phù hợp Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt 

Nam (27/02/1955 - 27/02/2025). 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; (B/c) 

- TT: HU, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo HU; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂNDÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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